2009（平成 21）年 7 月 27 日
各位

東燃ゼネラル石油株式会社

問合せ先：

 エクソンモービル有限会社 広報渉外部
TEL：03-6713-4380

東燃ゼネラル石油 和歌山工場油回収作業船が「港で働く船の博覧会」に参加

東燃ゼネラル石油株式会社（社長：鈴木一夫）は、同社和歌山工場（和歌山県有田市）の油回収作業船

「東燃3号」が、7月25日（土）に開催された「第4回 港で働く船の博覧会」（和歌山海上保安部主催）に参

加いたしましたのでお知らせいたします。

和歌山港西浜埠頭第6号岸壁で開催された同博覧会には、和歌山海上保安部をはじめとする15機関が

所有する船艇10隻が参加。 船隊パレードにおける各船の紹介、海上保安部による公開訓練等が行われ、

多くの市民が子供連れで来場しました。
このイベントは、和歌山下津港で活動する各機関船艇の公開を通じて、一般の方々に港と船を身近に感じ

てもらうことを目的に毎年開催されています。 東燃ゼネラル石油㈱和歌山工場は、海上防災並びに環境

保全の観点から、船艇の参加を通じて同博覧会に協力しています。
「東燃3号」（108総ﾄﾝ、平成5年建造）は、万一の災害発生に備えて1,000メートルのオイルフェンスを搭載

した油回収作業船です。

東燃ゼネラル石油株式会社は、エクソンモービル・ジャパングループの一員です。 当グループは、「良き

企業市民」として社会に貢献することが企業にとって重要な責任であると考えています。 東燃ゼネラル石

油㈱和歌山工場は、消防船・油回収作業船等の船艇を所有し、安全防災と環境保全につとめながら地域

社会に貢献してまいります。
以上

写真： 油回収作業船「東燃3号」
※ 写真データをご希望の場合は、上記問い合わせ先までご連絡ください。
エクソンモービル・ジャパングループについて
エクソンモービル・ジャパングループは、エクソンモービル有限会社を中心に、東燃ゼネラル石油株式会社、

東燃化学を含む複数の子会社・関連会社で構成されています。 エクソンモービル・ジャパングループは、

日本を代表する石油製品、潤滑油、石油化学品の製造・販売業者であり、その創業は 1893 年にさかのぼ

ります。 エクソンモービル有限会社は、米エクソン モービル コーポレーションが 100%の株式を間接的

に保有する子会社です。 東燃ゼネラル石油は、東京証券取引所第一部に株式を上場しており、エクソン

モービル有限会社が 50.02%の株式を保有する子会社です。 詳細につきましては、こちらのサイトをご覧

ください。 www.exxonmobil.jp/  www.tonengeneral.co.jp